
 



                       
 Milí čtenáři, 

máme pro Vás další číslo školního časopisu. 
Příjemná novinka - Občasník najdete i na internetu: 
www.zsvitejeves.cz - odkaz školní časopis.  Od 
nynějška budeme na internetu uveřejňovat každé další 
číslo, pokusíme se i o kolorovanou verzi a doplnění o 
barevné fotografie.  

Co se týče Vašich příspěvků, zatím zůstalo spíše u 
slibů. Schránky na horní i dolní chodbě netrpělivě 
čekají na Vaše příspěvky. 

Důležité upozornění!!! Občasník vychází již 13 let 
a určitě by si zasloužil nový název. Vyhlašujeme tedy 
soutěž o nejlepší jméno našeho časopisu a možná  by 
nás  mohlo příjemně překvapit už letní číslo. Žáci 2. 
stupně mohou vymýšlet, nominovat a hlasovat 
v hodinách slohu, děti nižších ročníků pod vedením své 
třídní učitelky.  

Zapojit se mohou i naše p. ředitelka, učitelé, p. 
kuchařky a uklízečky.  

Vše nové a nápadité vítáno. 
 
 
 



 
 

Kamarádi, 
uplynulo již pár dní od  vysvědčení, pololetí je za námi, 
dny se znova prodlužují a noci zkracují, pomalu ale 
jistě jsme se přehoupli do druhé půlky školního roku. 
Dávno jsme si zvykli pravidelně se učit a připravovat 
do hodin ( někteří více, jiní méně ), proto zvládneme i 
práci navíc, třeba právě tvorbu nového čísla našeho 
Občasníku.  Ten vychází již několik let, zpočátku jen 
díky pedagogům, ale nyní se opravdu stává výhradně 
naší záležitostí a bude tvořen takto:   
 zimní čísla budou mít na starosti  nově zvolená 

redakční rada, do níž budou zapojeni naši kamarádi 
z 6. až 9. ročníku ( každá třída si vybere jednoho 
nebo dva zástupce, kteří se pak budou pravidelně 
scházet v úterý ve 12.30 –12.45 v učebně PC) a žáci 
1. stupně pod vedením svých třídních učitelek a p. 
družinářky 

letní čísla jsou plně v rukou kamarádů deváťáků.   
Časopis vychází vždy 2x ročně, náklad je 120 kusů. 
Každý žák si jej může zakoupit za částku 5Kč . Pokud 
chcete napsat příspěvek do Občasníku, stačí jen 
vhodit jej do schránky ( chodba přízemí a první patro). 

 
 
 



 
               
         
 
          Září 

 Sběr plodů pro Záchrannou stanici Vendolí 
 TV – Sama doma – 1. a 2. ročník 
 Vzpomínková akce – J. Minář 

 
 

Říjen 
 Burza škol – 9. ročník 
 Romeo a Julie, divadlo 
 Halloween 
 Dřevo pro veřejnost, beseda 
 Turnaj ve stolním tenisu 

 
 

Listopad 
 Nejkrásnější pohádka, filmové představení 
 Loutkové představení naší ZŠ, „Jak se Venca 

přestal bát“ 
 
O některých z těchto akcích se dočtete po otočení 
další stránky… 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Cílem této záchranné stanice je poskytovat pomoc zraněným a 
ohroženým živočichům, zajistit jim odborné ošetření, 
rekonvalescenci a potřebnou rehabilitaci. Prioritou je návrat 
jedinců do přírody.  Za minulý rok  pomohli zhruba 320 
zvířatům, z čehož se podařilo vrátit zpět do přírody 60%. Ve 
většině případů stále zvířata doplácí na lidskou bezohlednost! 
Za všechny roky  měli nejvíce úrazů způsobených elektrickým 
proudem. V případě dravců to bylo téměř 90%.   
Soutěž O zlatého ježoura  znamená, že  žáci ZŠ nasbírají co 
nejvíce potravy právě  pro tato zvířátka. 
.  
PRAVIDLA SOUTĚŽE:  
1) sbíraly se: žaludy, kaštany, zbytky po sklizni (kukuřice - 
klasy, obilí - klasy), suché pečivo,  granule a ořechy 
2) Plody nesměly být znečištěné (hlína, větvičky, listí), mokré, 
shnilé nebo plesnivé.  
3) Váha jednotlivých druhů přírodnin se přepočítala podle 
koeficientů na body, které se sečetly. 
 
A jak vše dopadlo letos? 
 
Nejúspěšnějším třídním kolektivem ve sběru plodů se staly děti 
1.+ 2.třídy společně se sedmáky. Sladká odměna v podobě 
velikánského dortu jim přišla vhod.  



V jednotlivcích zvítězili a pěkné dárky si odnesli: 
1. Pavlína Vaverková – 1. roč., David Kilian – 7. roč. 
2. Jan Gracias – 1. roč., David Lev – 7. roč. 
3. Michaela Graciasová – 5. roč. Michal Pešek – 7. roč.. 

 
Pokud Tě pomoc zvířatům zaujala, najdi si 
http://zelene.vendoli.sweb.cz/ a dozvíš se mnohem více o 
historii, lidech, kteří se této práci věnují, dokonce se můžeš stát 
adoptivním rodičem. 
Pokud zaplatíš finanční částku, která zahrnuje přibližné roční 
náklady na krmení, adoptuješ si právě zvířátko. Tak třeba: 
ptáci pěvci – 500,-Kč 
ostatní ptáci – 1 000,- až 2 000,-KČ 
šelmy 1 500,- až 3 000,- apod.  

 
 
 
 



 



 



 



 
 
 

Zájmové kroužky 
    
       Od října zahájila svou činnost většina zájmových kroužků pro 
žáky školy. Jejich cílem je obohatit časovou náplň dětí po 
vyučování. 
          V nabídce jsou pro školní rok 2008 - 2009 tyto kroužky : 
                            
 
 Sportovní hry, I. + II. st. 
 Loutkářský 
 Přírodovědný 
 Informatika, I. st. 
 Mažoretky 
 Dyslektický 
 Náboženství, nep. předmět 
 
 
 
 
 



 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      



Halloween 
   
 
      
A jak je to vůbec s Halloweenem ? 
             Halloween se slaví poslední noc keltského roku, 
začínající západem slunce 31.října a trvající do východu 
slunce 1.listopadu. Jedná se o noc, kdy předěl mezi světem 
živých a královstvím neživých je nejmenší. Je to 
nejmagičtější noc v roce. 
              V této noci se dávají svítící lucerny vyřezané z dýně 
nebo tykve před krytý vchod      do domu nebo přímo do 
okna. 
              Dnes je možné vidět svítící tykve i na trávnících 
nebo cestách před domem. Tato světla měla vítat zemřelé 
předky a zároveň sloužit jako ochrana proti zlomyslným 
duchům.         
             Jako zdroj světla byly používány hořící kousky uhlí, 
později se do dýně usazovala svíčka. 
             Všechno to s dýní začalo v době, kdy evropští 
osadníci (především Irové) přijeli do Ameriky a postupem 
času objevili praktickou věc: zde rostoucí a v Evropě 
neznámé dýně jsou větší a lépe se hodí k vyřezávání než 
řepa používaná na starém kontinentě. Halloween tak 
nabral "druhý dech" a od 19. století je slaven dokonce ještě 
více než dříve. 
 
 
     Tradiční Halloweenské hry pocházejí z doby Keltů, kdy 
slavnosti byly více zaměřené na oslavu kolem žní. Např.: 



Bobbing for Apples: Nepochybně oblíbená a nejznámější 
Halloweenská hra ze všech. Necháme plavat jablka ve velké 
kádi s vodou. Cílem této hry je uchopit jedno z jablek a 
vyndat ho ven pouze za pomoci úst. Ruce musí být drženy 
za zády hráče. 
Apple Pass: Tato hra může být hrána nejen s jablky ale i s 
pomeranči. Seřadíme děti do dvou řad, v každé řadě musí 
být stejný počet dětí. Děti musí přemístit jablko osobě za 
sebou za pomoci pouze brady. Jestliže někomu jablko 
upadne, musí tým začít od začátku od první osoby. 
 

 
 
 

 
 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 



  



 
 

 
 



 



 

 



 



 
 



 



  
   
 
 

 Mikuláš v ZŠ 
 Včelí vosk, beseda 
 Vánoční pořad v ZŠ 
 Brno, exkurze 
 Vánoční turnaj 

 
 

Leden 
 Bruslení 
 Lyžařský kurz 
 Olympiáda D 
 Srovnávací testy Kalibro 
 Beseda s drogovým preventistou 
 

 
 

Únor 
 Zápis budoucích prvňáčků 
 Den otevřených dveří 
 Plavání na 2. st. 
 Beseda s knihou 

 



 
 
 

Mikulášská    
                   nadílka 
            Mikulášskou nadílku zajišťují na škole již tradičně žáci 
9. třídy, kteří se obléknou do potřebných  kostýmů,  sladkosti 
připraví do koše a ve správný čas nastoupí na scénu. 
            V pátek 5. prosince 2008 nadešel jejich čas.   Od 
učitelek měli jména " zlobilů " a naopak hodných dětí. Zlobily 
je třeba lehce postrašit, ty hodné pak veřejně pochválit. Každé 
dítě také dostalo svůj balíček . Téměř všichni byli ochotni 
Mikulášovi a jeho průvodcům zazpívat nebo alespoň přednést 
krátkou básničku. Děti, které se bály, museli však čerti nechat 
na pokoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prosinec 

Pakli na Štěpána větrové uhodí,víno špatné se příští rok 
urodí. 

Studený prosinec - brzké jaro. 

V prosinci zima ještě laškuje, ale v lednu již kraluje.  

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.  

Na svatého Ondřeje ještě se nám ohřeje, ale na 
svatého Mikuláše už je zima celá naše. 

Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší. 

 Leden 
 

 

 

 

 



 

 
 
                   Jak v zimě zabít nudu 

 
 

 Je zima až praští a ty možná nevíš, do čeho bys 
píchla. Nedej ale nudě žádnou šanci, protože tohle 

roční období ti nabízí spoustu možností, jak se 
vyblbnout !!!!  

   
VYZKOUŠEJ ZIMNÍ SPORTY  

  Kromě lyžování a snowboardování existuje i „hafo“ 
jiných sportů, které se dají provozovat na sněhu. Co 

takhle zkusit snowtubing, tedy sjíždění kopce na 
jakýchsi pneumatikách, nebo snowsurfing, tj. plachtění 

na sněhu?  

   

POSTAV SNĚHULÁKA  
Hra pro děti? Kdepak! Kromě stavění klasického 
snowmana můžeš s kamarádkami vytvořit třeba 
postavičku učitele, kterého nemáte příliš v lásce, a  



pak se do něj trefovat sněhovými koulemi. Trošku 
rebélie, ale jinak dobrý způsob, jak se pomstít za 
pětku, ne?  
 
   

ZABRUSLI SI 
Už tě nebaví obyčejné ježdění na zamrzlém rybníku 

nebo na stadionu? Tak si to poněkud ozvláštni 
originálními hrami a soutěžemi. Hokej umí spousta 

lidí, ale takový fotbal na ledě a s bruslemi na nohou 
bude určitě cool. Nebo co si s holkami zkusit 

zatancovat nějaký pěkný taneček, jako je třeba 
makarena, v bruslích a na klouzajícím povrchu, to 

může být docela legrace, ne? A co takhle vyzkoušet 
bruslenou polku?  

   
KOULOVAČKA  

Klasická sněhová bitka je super, ale aby to bylo 
zajímavější, hrajte ji po dvojicích, vždycky kluk a 

holka se svážou šálami a bojují proti dalším 
svázaným párům.  

   
PUSŤ SE DO SÁŇKOVÁNÍ 

Vylov ze sklepa sáňky, boby, nebo jen naplň 
igelitový pytel sněhem a vydej se s kamarády na 

svah. Můžete jezdit za ruce i zády k sobě. 
         



 
 

 
  
Na nebi svítila vánoční hvězdička  
a lidé na zemi otvírali srdíčka.  
Pro pokoj, pro lásku, pohlazení -  
-ať štěstí Vánoc náš život změní!                                  
    
 
Ano, byl tady vánoční čas. Jakou atmosféru jste si připravilit u vás doma, určitě záleželo i na 
vás. 
Existuje řada tradic a zvyků, které předvánoční čas zpestří a přinesou to nejdůležitější - 
zklidnění, vytvoření pohodové atmosféry a příjemné chvíle s blízkými. Zkuste se inspirovat: 
 
 
                 Nejznámějším předvánočním zvykem je dnes Mikulášská nadílka, připadající na 
5.prosinec, předvečer svátku sv.Mikuláše. Na balíčky, které dnes Mikuláš s Andělem a Čertem 
rozdává výměnou za básničku nebo slib lepších známek  ve škole, mohly dříve děti 
zapomenout. Nadělovaly se jablka, sušené ovoce nebo perníčky. 
 
                  Významný býval svátek svaté Lucie (13.12.), který se stále připomíná např.na 
Valašsku. V předvečer svátku chodily po domech Lucky, dívky v bílé plachtě se zamoučeným 
obličejem. V ten den bylo přísně zakázáno příst a Lucky dohlížely, jestli se některá přadlena 
zákazu neprotiví. Její dotek měl (má) kouzelnou moc - ochranu před čarodějnicemi. 
 
                   Nejvíce pověr a zvyků se vázalo ke Štědrému dni. Měly zajistit zdraví rodiny a 
prosperitu. Když máte 24.12. dům čistě uklizený a vymetený, nebude se v něm příští rok držet 
hmyz. Dnes poněkud přeceňovaný je celodenní půst. Dříve nebylo podmínkou, aby člověk 
během celého dne nevzal do úst jediné sousto. Povolena byla třeba polední hrachová polévka. 
Co ale bylo přísně vyžadováno - nesmělo se kouřit, pít alkohol nebo hlasitě mluvit. Podle 
tradice se také na Štědrý den nemělo chodit na návštěvy. Hosté byli vítáni, jen pokud jako první 
vstoupilo dítě, to přinášelo domů štěstí. 
 
                 Večer si doma rozsviťte až poté, co vyjde první hvězda, avšak raději ne první 
v okolí. Podle pověry taková domácnost do roka vyhoří.  
 A hlavně: chovejte se k sobě hezky, protože nejen na Nový rok, ale i 24. prosince platí magická 
formulka „Jak v tento den, tak po celý nastávající  rok.“ 
 
 
 
 
 
 
 

VVáánnooččnníí  ččaass  



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Hipoterapie 
Cizí slovo, které znamená léčebnou metodu využívající k léčení a 
k rehabilitaci jízdu na koni. Za prodej záložek a pohlednic vyinkasovala 
p.učitelky Kalášková  celkem  2 000,- Kč. Budou předány CPK-Chrpa. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili. 
 
Adventní koncert 
Každým rokem vždy v prosinci probíhá  sbírka na tuto nádhernou a lidskou 
pomoc těm, kteří ji opravdu velmi potřebují. Poděkování za organizaci 
patří p.ředitelce Datinské, která pravidelně odesílá vybrané peníze na 
konkrétní účet a my žáci jen rádi sledujeme, když se jméno naší školy objeví 
na televizní obrazovce. Letos jsme vybrali 2 500,-Kč. 
 
 
Vzpomínka na pana Josefa Mináře 
Ve Vítějevsi  se narodil r.1905 a žil v chaloupce čp.. 7. Později se 
odstěhoval a pracoval  jako člen finanční pohraniční stráže v Broumově 
vPlané u Mariánských Lázní. Během prvních dnů 2. světové války byl 
zastřelen právě při střežení celnice. K 70. výročí jeho úmrtí byla na místním 
hřbitově položena kytička a uctěna jeho památka. Někteří z našich 
spolužáků se této akce také zúčastnili. 
 

 
 

 
 
 

HHuummaanniittáárrnníí  aakkccee  



Zimní  stromeček trochu jinak  
 pro zvířátka 

Zvířátka i ptáci trpí v zimě nedostatkem potravy a 
my jim můžeme přilepšovat. Nikdy ale nekrmte 
zvířata a ptáky kořeněnými jídly, syrovými ani 
vařenými bramborami, čerstvým chlebem a pečivem, 
upravovaným masem a solenými jídly. 

Nejlépe je upravit pro zvířata a ptáky 
vánoční stromeček. 

Vyhlédněte si v parku nebo v lese menší stromek a 
zavěste na něj asi 30 cm od kmínku ozdoby:     
1. makovice, jablka, slunečnice, mrkev, žaludy, 

kaštany, hložinky,  
2. vyrobte řetězy z jeřabin, šípků, trnek a 

hlohu.... 
3. vyrobte lojové koule - lůj opatrně a pomalu 

rozpustíme v hrnci a přidáme do něj slunečnicová 
semínka, směs semen travin, tykví apod., až začne 
lůj tuhnout, udělejte koule a vložte je do síťky (já 

používám síťky při koupi pomerančů, cibule..), 
zavažte  

 
 

konce a udělejte smyčku pro pověšení 
4. Tykvín - odřízněte tykvi vršek a udělejte z něj 
čepici, vydlabejte z tykve vnitřek, vyřízněte několik 



otvorů, aby se do tykve dostali ptáci a zavěste 
pomocí provázku na stromeček, pak naplňte směsí 
strouhanky, semen, máku, vloček apod. a přikryjte 
čepicí, aby sem nezatékala voda a nepadal sníh 
5. Pometlo - vemte jablko a do něj napíchejte 

klásky travin, 
ovsa apod. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
  

 
  

 

 
 



Silvestr a jeho historie 

Název posledního dne v roce - tedy Silvestr -  pochází 
od jména kněze, později papeže Svatého Silvestra. 
S.Silvestr je patronem domácích zvířat a dobré úrody. 
Dodnes se o něm dochovalo několik legend. 

 Kdysi se jeho svátek nespojoval se žádnými oslavami 
ani zvuky. Silvestrovská noc získala na významu, až 
když se v průběhu 16. století ve většině křesťanských 
zemí ustálil kalendář gregoriánský a počátek nového 
roku na 1. lednu. Lidé navštěvovali kostel, děkovali za 
dobré prožití uplynulého roku a modlili se za dobrý 
průběh nového. Veselí a zvyky z pohanských dob však 
církev nepodporovala. 
Teprve rozvoj ekonomiky a vědy v 19. století, který 
předznamenal příchod "nového zlatého věku", dodal 
silvestrovské noci větší význam. Společnost bohatla a v 
očekávání ještě lepšího roku slavila Silvestra stále 
veseleji a okázaleji, s množstvím pokrmů a nápojů. 

 

 

 

 



Zvyky: 

Přes silvestrovskou noc nesměla hospodyně nechat 
sušit prádlo, znamenalo to nebezpečí smrti někoho z 
rodiny v nadcházejícím roce. 

Ten člen rodiny, který vstal tento den z postele 
nejpozději, byl vystaven posměchu 

Jíst o půlnoci ovar a křen s jablky znamenalo štěstí a 
pochází z 19. st. 

Na venkově chodívaly o silvestrovské noci po staveních 
tzv. ometačky: 
staré chudé ženy oblečené v černém a s hlavou 
zavázanou bílým šátkem tak, aby vpředu vybíhala nad 
čelo stříška. Třikrát zaklepaly, vešly do stavení a bez 
jediného slůvka přistoupily k plotně a třikrát ji ometly 
se slovy: "Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého." Tím 
se mělo zabránit, aby na plotnu přišlo v novém roce 
něco nezdravého. Nakonec popřály hospodáři šťastný 
nový rok a poprosily o almužnu. 

Konec starého roku a začátek nového provázel vždy a 
všude přípitek s přáním zdraví a štěstí. 
Tak činili lidé nezávisle na čase, majetku a víře. 

 



 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V pátek 16. ledna se osmáci a deváťáci setkali s preventistou 
pro drogovou a kriminální činnost mládeže – panem Eriem 
Stündlem. 
Byla to beseda opravdu živá, protože pan Stündel využil svých 
zkušeností a přizpůsobil se i vyjadřováním teenagerům, při tom 
vysvětloval základy práva na příkladech z praxe a často 
vtahoval žáky do diskuse.  
 
 

 Zajímavé byly ukázky z hlídacích kamer ve městě 
Svitavy. A taky Pepovo hádání, ale to byla to spíš 
sranda. Ostatní bylo vážnější. 

 
Nepodepsáno 
 
 Byl to borec. Hodně dobrá byla videa, mělo to být delší, 
      mohli jsme se dozvědět ještě víc. 
 
Michal H. 
 
 Pán byl na pohodu. Nejvíce mě zaujalo, jak říkal „o 

vykopnutí chlapíka z autobusu“ Navry 
 
 Přestože mluvil o vážných věcech, byl to humorný a 

laskavý pán. 
 
David B. 

 

BBeesseeddaa  ss  pp..  EErriicchheemm  
SSttüünnddlleemm  



 
 
           
 
 
 
 
Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr. (híns) 
 
Stojí strom, má tři sta pětašedesát lístků, dvaapadesát kvítků, a jen tři 
míšenská jablíčka. (kor - 365 índ, 52 lěden, 3 ížob ydoh) 
 
Sletěl pták bezperák na náš strom bezlisťák, 
přišlo na něj bezzubátko, sežralo to bezpeřátko. (híns a ecnuls) 
 
 
Přišel k nám host, spravil nám most, bez sekery, bez dláta, je přec 
pevný dost.(zárm) 
 
 
 
 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZZiimmnníí  hhááddáánníí  



1. Magické číslo - 1089 
- zvol si libovolné trojciferné číslo                                                                            

(jeho první a poslední číslice se musí lišit); např.248 
- obrať pořadí krajních číslic:842 
- menší z obou čísel odečti od většího:842-248=594 
- sečti vypočtený rozdíl a jeho obrácenou hodnotu:594+495=1089 

   Výsledek bude vždy 1089! Vyzkoušej si to! 
 
2. Čtyřmi způsoby:    
 
 
 
 
 
 
 
    (Využij matematická znaménka.) 
 
3.  Šesti řadami 
     Rozestav 24 osob do šesti řad tak, aby řady byly po pěti osobách. 
 
4.  Pěti devítkami 
 
     (Využij matematická znaménka.) 
 
 
 
 
 
Správná podepsaná řešení vhoďte do schránky Občasníku nejpozději do 
konce února. Nejúspěšnějšího řešitele čeká sladká odměna  
 
 
 
 
 
 
 

Napiš číslo 10 
pouze devítkami. 
(nejméně 2 x) 

Napiš čtyřmi způsoby 
100. Vždy pěti stejnými 
číslicemi..  



Lyžařský výcvik 2009 
Cesta autobusem byla celkem zábavná, až byla nudná. V autobuse vzniklo asi nejvíce fotek 
krajiny, co kdy bylo zaznamenáno. Autorem fotek byl Dominik, byl jich plus mínus dvě stě. 
Po velkém horolezeckém výkonu jsme se dostali na naši chatu START. Dostali jsme čas  
na zabydlení a mému spolužákovi se omylem podařilo vysypat sklo dveří. Po té jsme šli 
 lyžovat na sjezdovku, která se táhla podél naší chaty, a udělali jsme si malý skokánek. Pak  
jsme vystoupali nahoru k lesu. Ze shora nebyl náš skokánek vůbec vidět, a tak jsme ho začali 
 hledat. Nakonec jsme se rozdělili do dvou týmů (začátečníků a pokročilých) a vyrazili na 
lanovku, která nás vyvezla na sjezdovku, kterou si každý zvolil podle svých schopností. Na 
sjezdovce každý z nás podal co možná nejlepší výkon. Unaveni sněhovými radovánkami jsme 
se všichni vydali na cestu zpět k našemu ubytování. Večer přišlo zklamání v podobě oznámení 
špatné zprávy. Byla to zpráva o tom, že nikdo z nás nemohl navštěvovat horní patro, kvůli 
polštářové bitvě, která se uskutečnila v dívčím pokoji. V pozdních nočních hodinách asi kolem 
půlnoci nás z našeho snění vytrhl zvuk rolby, která chystala sjezdovku pro naše další řádění na 
sněhu.  
 
Druhý den ráno se uskutečnil předem daný program. Druhá skupina opět strávila dopoledne  
na malé lanovce. A zde začali útoky na moji osobu ze strany jednoho snowborďáka, který  
do mě napálil v plné rychlosti. Těší mě to, že on se natáhl a já to ustál. Ale to byla osudová 
chyba, protože hned za ním po sjezdovce fičel Jiří a opět do mě vrazil. To už jsem bohužel 
neustál. Ale on také ne :o) Po našem návratu na chatu jsme se naobědvali a následovala zase 
sjezdovka, tento krát velká. Kde jsme museli jezdit za sebou a pani učitelka mě začala 
poučovat, jak se má správně lyžovat. Nedokázal jsem jezdit dle jejích představ, protože ostatní 
jezdili příliš pomalu, tohle jejich tempo bylo pro mě příliš nudné. Večer jsme se i přes zákaz 
vypravili na patro holek. Vzhledem k tomu, že s námi šel i jeden nejmenovaný spolužák 
Dominik, který svým sloním dupotem přivolal učitele. Než pan učitel přišel, ukryl jsem se na 
záchod. On mezi tím všechny vyhodil, ale o mně vůbec nevěděl.  
 
Následující den se uskutečnil výlet na bazén. Cesta byla celkem dlouhá a nudná. Po koupání 
jsme šli zase do chaty. Po obědě jsme byli nuceni jít až ke kostelu, který byl daleko nad 
lanovkou. Cestou zpět jsme obešli téměř celé Deštné. Večer jsme měli za odměnu noční 
lyžování, ale bohužel se ho několik žáků nemohlo celého účastnit. Kvůli jednomu průšvihu.  
 
Dalšího dne jsme lyžovali už od brzkého rána a chystali jsme se na závěrečný slalom,  
který se konal po obědě. Slalom nečekaně probíhal jako závod v lyžování z kopce dolů 
 a to opět neočekávaně mezi speciálními tyčemi. Bohužel se nemohl účastnil jeden ze 
 snowbordistů, kvůli jeho obraženému pozadí. Po skončení závodu jsme 
 konečně mohli lyžovat zase každý podle svého.  
 
Poslední den (tzn. pátý den) jsme si každý zabalili svých pár švestek  
a někteří, co ještě měli peníze, šli na chvíli lyžovat. Byl jsem mezi nimi. 
 Odjezd proběhl až na pár poruch autobusu, např. nešlo v něm topení,…  
 
Po návratu domů byli všichni šťastní, že si neublížili a spokojeni, že mohou jít zase v pondělí 
do školy. Na horách se mi líbilo a klidně bych tam zůstal ještě další týden. 
 Už se zase těším na další možnost zúčastnit se nějakého pobytu na horách. Je tam opravdu 
krásně.                                                                                                   Martin Petr, 8. roč.  



 
 





 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Žákovská knihovna     

  
                 O půjčování knih v žákovské knihovně je mezi žáky 
sice zájem, ale buďme upřímní, mohl by být mnohem větší. 
Nabídka knih je přitom poměrně široká od dětské četby a 
pohádek přes dobrodružnou četbu, historické a dívčí romány  
až k moderním encyklopediím. Pravidelně se objednávají nové 
knihy, takže stačí jen přijít a vybrat si tu pravou knížku, která 
zažene nudu a zkrátí zimní měsíce. 
                Rádi byste si četli, ale neumíte si vybrat , co by vás 
bavilo?  
Pak přijďte mezi nás 27. února ve 13.00 hod. do učebny 
 6. ročníku, kde se sejdou čtenáři se svými knihami a rádi 
vám poradí, jaké knížky si vybrat. 
                 V březnu se zase vydáme do Okresní knihovny 
ve Svitavách, která je přemístěna do nové budovy a její 
nabídka knih je nesrovnatelně větší, takže i to je výzva. 
                 Ještě stále váháte? Pak máte možnost listovat 
v nabídce knižních klubů Albatros a Fragment, které nás 
seznamují se svými knižními tituly s železnou pravidelností 
na podzim, v zimě, na jaře i v létě.  
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                                                                
 Dne 23.prosince  nám přibyl do rodiny nový psí kamarád.    Moje 
maminka nsvštívila  psí útulek, který se nachází v Žamberku.  Je v něm 
několik opuštěných psů, o které se stará parta hodných lidí. V náplni jejich 
práce je krmení,venčení pejsků a uklízení kotců. Pejsci jsou umístěni ve 
venkovních kotcích, kde mají boudu, ale také ve vnitřních kotcích ( malá 
plemena).  Je tam taky budova, která slouží jako psí hotel. Můžete tam 
svého mazlíčka přestěhovat třeba během letní dovolené, když ho nemá kdo 
hlídat. 
 
 
 
 
               Někteří pejsci byli velice přátelští, jiní na maminku i vrčeli. Možná 
měli špatnou zkušenost se setkáním s lidmi a bojí se.  
               Maminka si vybrala menšího tmavě hnědého křížence, který má 
krásné jméno Čaky. Je to zatím psí dorostenec, má teprve jeden rok, tak si 
moc doma všichni přejeme, aby byl u nás móóóc spokojený. Je velice 
vděčný a přítulný, prostě náš kamarád a další člen rodiny. 
 
                                                                                                Michal Ch. 5.r. 
 
               A teď přemýšlejte: Nemusíte si psa vzít domů, stačí darovat 
starou deku nebo starý koberec. Pejskům je totiž zima a nemuseli by spát na 
zemi, zahřáli by se na dece nebo koberci.  
               Kdyby alespoň polovina z nás si jednou nekoupila žvýkačky za 10 
korun a místo toho byste přispěli na útulek,nebo poslali dárcovskou sms, 
tak se nasbírají slušné peníze! Za to by se mohlo koupit několik pytlů 
granulí. Představ si, že bys měl svůj život strávit zavřený v kotci…Proto 
nemysli jen na sebe a pomoz i Ty.                                        Občasník 
 
Nejbližší psí útulek: Zelené Vendolí, ( odkaz je už uveden v tomto čísle ) 
 

NNeemmyyssllii  jjeenn  nnaa  sseebbee  



 



 
 

Zápis žáků      do 1. třídy 
 
        Zápis budoucích žáčků 1. ročníku se uskutečnil                              
    ve středu 4. února 2009  v budově školy  od 13 hodin. 
       Rodiče s přicházejícími dětmi vítaly všechny paní učitelky 
z prvního stupně a pak již bylo třeba předvést, co budoucí 
prvňáčci umí. A bylo toho dost -  matematické dovednosti a hra 
s čísly, přednes, zpěv, malování, dále děti stavěly kostky, 
válely sudy, hrály si s míči aj. Byly šikulky a my si přejeme, 
aby se jim všem v naší škole líbilo a našli si zde hodně nových 
kamarádů. 
        Po vlastním zapsání dostalo každé dítě zápisový list a 
mohlo si vybrat z mnoha dárků, které pro ně byly připraveny. 
        Celkem bylo zapsáno 14 budoucích prvňáčků. 
 
 

                 Den otevřených dveří 
           A znovu ve  středu  dne 4. února 2009 se na naší škole 
uskutečnil Den otevřených dveří.    Na jeho přípravě a realizaci 
se podíleli všichni učitelé.  
           Každý z nich připravil svou třídu se zaměřením na 
předměty, které vyučuje. K vidění byly učebnice, výukové 
materiály, názorné pomůcky, nástěnné obrazy, práce členů 
zájmových kroužků, výkresy a řada dalších zajímavostí.  
 
 
 
 

 



Tutanchamonovy poklady 
 
 
Jestli se chceš dozvědět něco velmi zajímavého, všem vám doporučuji 
udělat si výlet s naší školou do Brna na výstavu egyptského faraóna 
Tutanchamona. Je to 
opravdu jedinečný zážitek. Celá výstava je potmě, svítí tam pouze pár 
svítidel. 
 U vchodu si můžete zapůjčit 
takový „telefon“, ve kterém slyšíte výklad o jednotlivých exponátech. V první 
místnosti se nejprve dozvíte 
něco o Egyptě, kde se to všechno odehrávalo. Ale to nejlepší vás teprve 
čeká.  
V druhé místnosti vám totiž 
pustí film, o objevení hrobky faraóna a v momentě, kdy dva objevitelé 
vstoupí do hrobky, film se vypne a 
před vámi se otevřou dveře a vy se podíváte do všech částí té hrobky, 
postupně, jak byly objevovány. Máte 
pocit, jako byste byli přímo tam. No, ale více vám už vykládat nebudu, abyste 
se měli ještě vůbec na co 
těšit. ;-) 
 
 

Informace k výstavě naleznete i na www.vystava-
tutanchamon.cz 

      
  
  
  
  
  
  
  
  
  



A ještě na závěr takový malinký úkoleček  
něco pro ti co si rádi hraji s PC tak sem tu 
napsal někde zprávu ale bohužel jsem ji nějak 
zabarvil na bílo kdo to dokáže najít ??? malá 
nápověda je to potržený červeně takže to skus 
označit a změnit barvu  
 seš dobrej/á ;o) 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
TTaakk  ttoo  jjee  vvššee..  SSnnaadd  ssee  VVáámm  VVššeemm  vveeddee  ddoobbřřee  aa  nneezzaappoommeeňňttee    
                                ppssáátt  ddoo  OObbččaassnnííkkuu,,  aaťť  ssee  mmáámmee  zzaassee  nnaa  ccoo  
                                                                  vv  lleettnníímm  ččííssllee  ttěěššiitt  
                                      
  
                                                                                    úúnnoorr  22000099  
           

elektronickou podobu zhotovil Martin Petr  
 

 


